REGULA LXVI.

Cum non stat per enum, ad quem pertinet, quod minùs conditio impletatur, haberi debet perinde ac si impleta fuisset.

Vide quæ tradidimus ad cap. Impunitari supra eod.

REGULA LXVII.

Quod alicui suo non licet nomine, nec alieno licebit.

Hunc consequens est, sicut prohibemur nostro nomine exercere usuras, ita & alieno nomine, etiam pro redimenda vita captivi, cap. 4. Ext. de usuri. Parcens quoque, qui sibi testamentum facere non potest, nec liberis suis potest, Parag. liberu. Institut. de pupill. substitut. Aliaque exempla brevitat studio omittimus. Sed remingenda est hæc Regula: nisi ratio prohibitionis ex persona mea proveniens, cesset in persona alterius. Ut ecce, certum est me non posse meo nomine consentire in matrimonium cum mea consanguinea vel affine intra quartum gradum, c. Non debet Ext. de consang. & affin. at non prohibeatur extranei nomine, tamquam procura-

tor cum eadem matrimonium contrahere, cap. fin. de procurator. lib. 6. quia in extraneo celis impedimentum, quod ex parte mea subest. Item filius familiæ in judicio sine consensu patris agere vel convenienter non potest, cap. 3. de iudiciis lib. 6. l. fin. Parag. 1. Cod. de bonis que lib. 22 alieno nomine potest, cap. Quis generalius Parag. 1. de procurat. lib. 6. quia nullum hic periculum filio vel patri vertitur: cum si causâ eadat filius, executio sententia in principalem dirigatur, l. Plantius 61. D. de procurator. videlicet Bartol. ad d. Parag. 1. Sic licet per alienum fundum invito domino, ire, agere meo nomine non possum; tamen alieno nomine possum;

possam, qui servitatem eundi vel agendi haberet,
i. si stipulatus fuerit i. n. de verb. oblig. Et qui alias
judex non est, ex delegatione judicis ordinarii

REGULA LXVIII.

Potest quis per alium, quod potest facere per seipsum.

Hæc Regula superiorum non male sequitur. Illa negativa est, hæc affirmativa, in codem argumenti genere. Quid spectat Titulus utriusque iuris de procuratoribus: Vtius procuratorum, inquit J. C. per quam necessarius est; ut qui rebus suis superesse vel nolunt, vel non possunt, saltim per alios possent vel agere vel conveniri, l. 1. Parag penult. De procurator. Item, in aliis obligationibus facti, receptione est, per text. in l. Veteris 13. circa fin. de conr. vel committ. stipul. l. Continuus 57. Parag si ab eo. De verb. obligat. Qui enim per alium facit, per seipsum facere videtur, cap. Qui facit infr. cod. nisi ubi personæ industria elesta est; puta si specialiter actum sit, ut quis suis operis factum præster, l. Inter artifices 3. D. de solu. aut personaliter negotium exequatur, cap. fin. & ibi laius Ext. de offic. & pot. jud. deleg. vel pro forma introductum sit à lege, ut res non per alium, sed per seipsum explicetur, sicut in recitatione sententia, quæ ab ipso iudice fa-

cienda est, l. 1, 2. & 3. C de sentent. ex brevi 6. vid. cit. (exceptis tamen illustribus personis, qui bus etiam id per alios licet, dict. loc. 2.) Item testamento factio, quam per se præstare debet testator, non permittere voluntati alterius, l. illa institutio 32. l. Si quis Sempronium 68. D. de hered. institut. vide qua tradunt D. ad cap. Cum tibi 13. Ext. de testament. vel alias factum proprium requirit lex: ut in confessione peccatorum, quæ ab ipso pœnitente coram Sacerdote explicanda est, can. 88. Quam pœnitent. de pœnient. dict. 1, in tutori, curatore & procuratore, qui antequam per alium in iudicio agere possunt, lis ante ab ipsis contestanda est, l. Neque i. l. procuratorib. 22. cum l. seqq. C. de procurat. tum criminales causa per se, non procuratorem agitantur, l. penult. Parag. l. D. de publ. judic. c. Vensem 15. Ext. de accusat. In summa ubi lex vel conventio partium proprium factum desiderat, cessat hæc Reg. nostra.

REGULA LXIX.

In malis promissis fidem non expedit observari.

Eleganter Isidorus. In malis promissis, in quis, rescinde fidem: in turpi voto muta deratum; quod incaute vorasti, ne facias: impia enim est promissio, qua secire adimpletur. textus est in san. In malo xxii. quæst. 4. Quare ex huiusmodi promissione nulla nascitur obligatio, l. Generat. littero. D. de verb. oblig. ne quidem si iuramentum accesserit, cap. Non est obligatorium sup. cod. Imo mala promissa à iure inter impossibilia recensentur. Nam, ut scitè ait Papinianus, Quæ facta ludant pietatem, existimationem, verecundiam nostram, &c. ut generaliter dixerim, quæ contra bonos moris sunt, nec facere nos posse credendum est, text. est in l. finit. 15. D. De condit. institut. Quare verbum,

expedit, in regula nostra ad necessitatem trahendum est.

Neque his aduersantur Tituli iuris, de dolio malo & de eo quod metus causa; quibus id quod dolio vel metu gestum est, ipso iure valeat, sed ex editio Prætoris rescinditur: at dolus malus & metus per se turpes sunt. Quia respondetur, etiam si per se turpes sint, non tamen res ipsa, quæ promittitur vel geritur per dolum vel per metum, in se turpis est. Quæ specie loquuntur dictæ tituli: Regula verò nostra exaudienda est de turpi: inquit enim, in malis promissis; non verò in male promissis; quæ diversa sunt,

REGULA LXX.

In alternativis debitoris est electio: & sufficit alterum adimpleri.

Alternativa dicere solemus illa, quæ cum disjunctione efficeruntur, interiecta vide-
licet vocula, aut, vel, sive, aut simili. Item,
si duo aut plura absque disjunctione proferan-
tur, l. In eo 11, §. penult. D. hoc eod. tit. l. Sapè 35. D. De
verb. signif. Quamvis Paulus, & recte, hoc non
tam ex verbis, quam ex re estimandum censeat;
cum sapè conjuncta pro disjunctis accipiuntur,
& disjuncta pro conjunctis, d. l. Sapè. In
hiisigitur, quæ re ipsa alternativa sunt, locum sibi
vindicat Regula nostra. Itaque alternativorum
ea conditio est, ut debitori potestatem faciant,
alterum ex iis eligendi vel implendi, tam in con-
tractibus quam in ultimis voluntatibus. In con-
tractibus exempla extant in l. Si in Emptione 34.
Parag. si emptio D. De contrah. empt. in l. 2. Parag. Sca-
vola, alias incipit l. Non utique D. De eo quod certo
loco. In ultimis voluntatibus pulchre rem ex-
pli cat Justinianus: Si plures conditiones, inquit,
in institutionibus adscriptæ sunt, siquidem conjunc-
tum, ut puta, si illud & illud factum fuerit, omnibus
parendum est; si separatum, veluti si illud aut illud
factum erit, cuiuslibet conditioni obtemperare satis est,
textus est in Parag. si plures Instit. De hered. instituend.
Ubi observa diversum esse in conjunctis, in qui-
bus omnium concursus & impletio requiritur,
quia conjuncta unius loco habentur, & sententia
Pauli J. C. in l. Si heredi 5. D. De condit. instit. Idem
judicium est de mandato Principis, cap. 4, Ext. De
rescript. & decreto judicis alternativæ, concep-
tis; ut & in his sufficiat alterutri disjunctio-
num paruisse, l. Si pupillorum 7. Parag. si Prator D.
De reb. ororum quæ sub eis.